SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 01/2021. Ao décimo dia do mês de fevereiro de 2021, as 16 h por videoconferência (Google
Meet), reuniu-se, ordinariamente, o Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação (CPG) em
Engenharia Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André Isoldi. Membros presentes: Prof.
Dr. Crístofer Hood Marques, Prof. Dr. Diego de Freitas Fagundes, Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos
Santos, Prof. Dr. Fábio Costa Magalhães, Prof. Dr. Jeferson Avila Souza, Prof. Dr. João Francisco Prolo
Filho, Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira e Prof. Dr.
Pedro Vera Guimarães. O Prof. Liércio iniciou a reunião, abordando o Primeiro Assunto em Pauta: 1)
Apresentação do Professor Visitante do PPGEO - Prof. Dr. Pedro Veras Guimarães: o Prof. Liércio,
em nome do PPGEO, deu as boas vindas ao novo docente. Após, o Prof. Pedro se apresentou e falou
brevemente sobre os temas de pesquisa que desenvolve. 2) Calendário de reuniões da CPG do
PPGEO em 2021: o Prof. Liércio apresentou o calendário de reuniões ordinárias do PPGEO, que foi
aprovado por unanimidade. 3) Calendário letivo do 1º semestre de 2021: o Prof. Liércio apresentou a
proposta de calendário letivo para 2021, explicando a necessidade de manter o sincronismo com o
calendário letivo 2020/2021 da Graduação da FURG. O calendário letivo foi aprovado por unanimidade.
4) Oferta de disciplinas para o 1º semestre de 2021: o Prof. Liércio informou que até dia 10/3 a oferta
de disciplinas do PPGEO deveria ser feita, avisando que entraria em contato por e-mail com os
docentes sobre isso. 5) Possibilidade de prorrogação do Processo Seletivo para ingresso de
alunos no 1º semestre de 2021: o Prof. Liércio propôs que o prazo de inscrições do processo seletivo
para ingresso de alunos em 2021/1 fosse prorrogado, considerando o início do primeiro semestre letivo
em 12/04/2021. A proposta foi aprovada por unanimidade, ficando a cargo da comissão de seleção a
definição do novo cronograma para o processo seletivo. 6) Solicitação de defesa da aluna Mara
Bruna Silveira Muniz, orientada pelo Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real: a solicitação foi
apresentada e aprovada por unanimidade. 7) Solicitação de coorientação do aluno Leonardo
Rodrigues Leite, que é orientado pelo Prof. Dr. Liércio André Isoldi: a solicitação foi apresentada e
aprovada por unanimidade. 8) Coleta CAPES 2020 - status atual, prazos e definições de atividades
da comissão formada pelo Prof. Dr. Diego de Freitas Fagundes e Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos
Real (Engenharia Costeira) e Prof. Dr. Jeferson Avila Souza e Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas
Teixeira (Engenharia Marítima): o Prof. Liércio informou sobre Coleta CAPES 2020, que seria, na
verdade, o Coleta CAPES do Quadriênio 2017-2020. Ressaltou a importância de que todos os docentes
do PPGEO auxiliassem na organização e elaboração das informações necessárias, uma vez que são
muitas informações exigidas e com formato diferente aos anos anteriores. 9) Assuntos gerais: o Prof.
Diego perguntou sobre quem administrava as redes sociais do PPGEO.O Prof. Liércio informou que
isso estava sob responsabilidade do aluno Guilherme Wiener, mas que o mesmo havia defendido sua
dissertação em dezembro de 2020. Então, o Prof. Liércio solicitou ao Prof. Diego que assumisse essa
função. Com isso, desde então o Prof. Diego passou a ser o administrador das redes sociais do
PPGEO. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, lavrada a presente ata que, após lida e
aprovada, vai assinada pelo Coordenador do PPGEO, o Prof. Liércio André Isoldi que também atuou
com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2021-2021)